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Abstrakt

Střevní mikroflóra je rozsáhlý ekosystém mikroorganismů, který tvoří symbiotické

i patogenní druhy. Mikroflóra plní řadu důležitých funkcí v lidském organismu.

Nezpochybnitelnou funkcí je vliv na zdravotní stav hostitele. Pro zdravý mikrobiom obecně

platí, čím vyšší je biodiverzita, tím vyšší je prospěšnost. Hlavním předpokladem ovšem je,

že se nejedná o vysokou rozmanitost patogenních bakteriálních druhů. Mikrobiom tvoří

mnoho „prospěšných“ druhů zejména z čeledi Bifidobacterium a Lactobacillus.

V posledních desetiletích narůstá popularita doplňování těchto „prospěšných“ druhů pomocí

různých doplňků stravy (např. probiotika). Předkládaná diplomová práce se zabývá pilotní

studií vlivu kapalných komerčních probiotických preparátů od americké firmy Ascended

Health (nedostupné na českém trhu) na lidský mikrobiom.

Studie se zúčastnilo 9 dobrovolníků, kteří poskytli 70 fekálních vzorků odebraných

v čase před užitím, během užívání a po užití zkoumaných preparátů.

Pro zjištění biodiverzity střevních bakteriálních druhů byly použity dvě metody, obě

založené na identifikaci pomocí bakteriální DNA kódující gen pro 16S rRNA. První metoda

využívá techniku PCR-DGGE a poté identifikaci pomocí Sangerova sekvenování. Druhá

metoda je založena na přípravě knihovny pro sekvenování nové generace. Vyhodnocení

a analýza biodiverzity byla provedena v počítačovém programu QIIME 2. Diverzita mezi

vzorky byla určena na základě počtu operačních taxonomických jednotek. Vedle

biodiverzity byly sledovány změny v relativním zastoupení nejpočetnějších bakteriálních

čeledí a čeledí dodávaných v probioticích.

Ačkoli výsledky studie nejsou zcela jednoznačné, lze je shrnout tak, že během

užívání probiotických preparátů došlo u 6 dárců ke zvýšení biodiverzity střevních

bakteriálních druhů. Po ukončení užívání se biodiverzita u těchto dárců začala vracet

do stavu před užitím. Nejpočetněji zastoupené čeledi ve fekálních vzorcích jsou

Bacteroidaceae, Lachnospiraceae a Ruminococcaceae. Relativní zastoupení těchto tří čeledí

nebylo ovlivněno užíváním probiotik. Provedené analýzy neprokázaly změnu v relativním

zastoupení probiotických bakteriálních čeledí ve fekálních vzorcích odebraných během

užívání a po ukončení užívání komerčních probiotických preparátů.

Klíčová slova: střevní mikroflóra, 16S rRNA, komerční probiotika, biodiverzita
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Abstract

The intestinal microflora is an extensive ecosystem of microorganisms that consists of

symbiotic and pathogenic species. The microflora is responsible for many important

functions in the human body. An unquestionable function is that it affects the health state of

the host. The higher the biodiversity, the greater the benefit for the host. However, it is

necessary to point out that this should not include a high diversity of pathogenic bacterial

species. There are many "beneficial" species, especially from the Bifidobacterium and

Lactobacillus families. In recent decades, the popularity of supplementing these "beneficial"

species with various supplementary diets (e.g. probiotics) has been growing a lot. The

presented diploma thesis deals with pilot studies of liquid commercial probiotic preparations

from American companies Ascended Health (not available on the Czech market) and their

effects on the human microbiome.

The study involved 9 volunteers who provided 70 fecal samples before, during, and

after use of the studied products. Two methods were used to determine the biodiversity of

intestinal bacterial species. Both are based on the identification by bacterial DNA that

encodes gene 16S rRNA. The first method uses PCR-DGGE technique and then

identification by Sanger sequencing. The second method is based on preparation of a library

for next generation sequencing. The evaluation and the analysis of biodiversity was

performed in the PC programme QIIME 2. The differences between the samples were

determined based on the number of operational taxonomic unit. The study also monitors

changes in the relative frequency of the most bacterial families and families supplied in

probiotics.

Even though the study results are not always conclusive, it can be said, however, that

the use of probiotic preparations increased the biodiversity of intestinal bacterial species of

6 donors. The biodiversity of these donors began to return to pre-use state after

discontinuation of the probiotics. The most abundant families in faecal samples are

Bacteroidaceae, Lachnospiraceae and Ruminococcaceae, the relative abundance of which

was not affected by the use of probiotics. The analyzes did not show any change in the

relative abundance of probiotic bacterial families in faecal samples during and after the use

of commercial probiotic preparations.

Key words: intestinal microflora, 16S rRNA, commercial probiotics, biodiversity
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Seznam zkratek

CFU jednotky tvořící kolonii

(z angl. „colony forming unit“)

ddNTP dideoxynukleotidtrifosfát

DGGE denaturační gradientová gelová elektroforéza

(z angl. „denaturing gradient gel electrophoresis“)

dH2O deionizovaná voda

dNTP deoxynukleotidtrifosfát

DS doplněk stravy

dsDNA dvouvláknová DNA

(z angl. „double–stranded DNA“)

EBV virus Epstein-Barrové

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (USA)

GIT gastrointestinální trakt

HSV z angl. „herpes simplex virus“

ISP z angl. „ion sphere particles“

KPP komerční probiotický preparát

NCBI z angl. „National Center for Biotechnology Information“

NGS sekvenování nové generace

(z angl. „next generation sequencing“)

OTU operační taxonomická jednotka

(z angl. „operational taxonomic unit“)

PCoA analýza hlavních koordinát

(z angl. „principial coordinate analysis“)

PCR polymerasová řetězová reakce

(z angl. „polymerase chain reaction“)

QIIME 2 z angl. „Quantitative Insights Into Microbial Ecology“

qPCR kvantitativní PCR
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SCFA mastné kyseliny s krátkým řetězcem

(z angl. „short chain fatty acid“)

ssDNA jednovláknová DNA

(z angl. „single–stranded DNA“)

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

TAE Tris–acetátový pufr

TBE Tris–borátový pufr
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1 Úvod

Komerčně dostupné probiotické preparáty jsou v dnešní době běžným doplňkem stravy

velkého množství světové populace. Jsou využívaná zejména pro podporu imunity a po léčbě

antibiotiky. Na světovém trhu se nachází celá řada různých typů probiotik a vybrat ty správné

může být problém. Pro užívání probiotik se nabízí mnoho otázek. „Je skutečně správné

využívat komerční probiotické preparáty?“ „Jsou skutečně tak prospěšné, jak uvádí

výrobce?“ „Jak vybrat správný (cenově přijatelný, dostatečně účinný) přípravek?“

„Nestačilo by střevní mikroflóru doplňovat a obnovovat konzumací přirozených potravin?“

Vedle mikroorganismů obsažených v probiotikách se přirozeně v lidském těle

nachází komplexní ekosystém mikroorganismů. Organismus v průběhu života přichází

do kontaktu s miliony symbiotických i patogenních mikroorganismů. Na osídlení organismu

mikroorganismy působí velké množství vnitřních a vnějších vlivů. Mikroorganismy

pokrývají kůži, jsou přítomné uvnitř ústní dutiny, v dýchacích cestách, v močových cestách,

či v ženské pochvě. Jedna z nejpočetnějších a zároveň nejzajímavějších mikroflór se nachází

ve střevech. Tato práce je zaměřena především na interakci střevní mikroflóry s podávanými

komerčními probiotickými preparáty (KPP) americké firmy Ascended Health.

1.1 Mikroflóra gastrointestinálního traktu

Lidský gastrointestinální trakt (GIT) je komplexní systém, který začíná ústní dutinou,

pokračuje přes žaludek do střev a končí konečníkem. Gastrointestinální trakt poskytuje

povrch 150–200 m2, který může být kolonizován a přechodně obsazen různými mikroby [1].

Mikroflóra obývající celý GIT je nesmírně rozsáhlým a složitým ekosystémem. Skládá se

z aerobních i anaerobních mikroorganismů [2]. Napříč celým GIT je pozorován obrovský

rozdíl v hustotě osídlení a složení mikroflóry [1]. V horní části GIT, v žaludku a tenkém

střevě se nachází nižší počty bakterií, důvodem je nižší hodnota pH a kratší doba průchodu

potravy. Nejvyšší biodiverzita bakterií je v prostředí tlustého střeva, kde je nízká rychlost

buněčného obratu, nízký redoxní potenciál a doba průchodu je dlouhá [3]. Vliv na složení

populací v jednotlivých částech GIT má především vnitřní prostředí daného místa a jeho


[…]


Bacteria; Firmicutes; Clostridia; Clostridiales; Clostridiales vadinBB60 group 0,33% 0,20% 0,02% 0,02% 0,70% 0,00% 0,18% 0,18%

Bacteria; Firmicutes; Clostridia; Clostridiales; Defluviitaleaceae 0,00% 0,04% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,01% 0,00%
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Dárce S

Číslo vzorku dárce; odběr fekálního vzorku
1S; B 2S; P 3S; P 4S; P 5S; P 6S; P 7S; A 8S; A

Klasifikace

Bacteria; Firmicutes; Clostridia; Clostridiales; Eubacteriaceae 0,00% 0,01% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Bacteria; Firmicutes; Clostridia; Clostridiales; Family XIII 0,81% 1,11% 0,60% 0,47% 0,37% 0,10% 0,43% 0,13%

Bacteria; Firmicutes; Clostridia; Clostridiales; Lachnospiraceae 12,52% 18,18% 26,29% 21,15% 16,81% 23,72% 19,22% 22,80%

Bacteria; Firmicutes; Clostridia; Clostridiales; Peptococcaceae 0,05% 0,01% 0,00% 0,01% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Bacteria; Firmicutes; Clostridia; Clostridiales; Peptostreptococcaceae 0,79% 0,54% 1,28% 1,98% 0,73% 0,50% 0,61% 0,70%

Bacteria; Firmicutes; Clostridia; Clostridiales; Ruminococcaceae 28,92% 34,23% 25,13% 20,28% 19,86% 20,83% 17,24% 16,03%

Bacteria; Firmicutes; Erysipelotrichia; Erysipelotrichales; Erysipelotrichaceae 0,78% 0,48% 0,62% 0,20% 0,07% 0,03% 0,18% 0,07%

Bacteria; Firmicutes; Negativicutes; Selenomonadales; Acidaminococcaceae 1,57% 1,97% 0,49% 0,34% 1,33% 1,04% 0,82% 0,62%

Bacteria; Firmicutes; Negativicutes; Selenomonadales; Veillonellaceae 0,00% 0,00% 0,01% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Bacteria; Lentisphaerae; Lentisphaeria; Victivallales; Victivallaceae 0,00% 0,00% 0,00% 0,01% 0,04% 0,00% 0,00% 0,00%

Bacteria; Proteobacteria; Alphaproteobacteria; Rhodospirillales; "uncultured" 0,06% 0,02% 0,00% 0,08% 0,06% 0,02% 0,00% 0,00%

Bacteria; Proteobacteria; Deltaproteobacteria; Desulfovibrionales; Desulfovibrionaceae 0,60% 1,31% 0,67% 0,60% 1,72% 0,81% 0,27% 0,89%

Bacteria; Proteobacteria; Gammaproteobacteria; Betaproteobacteriales; Burkholderiaceae 0,22% 0,07% 0,07% 1,05% 0,72% 0,00% 0,02% 0,13%

Bacteria; Proteobacteria; Gammaproteobacteria; Enterobacteriales; Enterobacteriaceae 0,00% 0,00% 0,77% 0,04% 0,02% 0,00% 0,27% 0,00%

Bacteria; Proteobacteria; Gammaproteobacteria; Pasteurellales; Pasteurellaceae 0,00% 0,00% 0,02% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Bacteria; Proteobacteria; Gammaproteobacteria; Pseudomonadales; Moraxellaceae 0,00% 0,00% 0,01% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,11%

Bacteria; Tenericutes; Mollicutes; Izimaplasmatales; "uncultured organism" 0,03% 0,13% 0,03% 0,13% 0,56% 0,00% 0,02% 0,00%

Bacteria; Tenericutes; Mollicutes; Mollicutes RF39; "uncultured bacterium" 0,00% 0,00% 0,04% 0,04% 0,01% 0,02% 0,11% 0,04%

Bacteria; Tenericutes; Mollicutes; Mollicutes RF39; "uncultured bacterium adhufec202" 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,03% 0,00% 0,00% 0,00%

Bacteria; Tenericutes; Mollicutes; Mollicutes RF39; "unidentified" 0,00% 0,02% 0,00% 0,03% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Bacteria; Verrucomicrobia; Verrucomicrobiae; Verrucomicrobiales; Akkermansiaceae 0,03% 0,00% 0,00% 0,09% 0,02% 0,00% 0,02% 0,00%

"Unassigned" 6,98% 6,71% 4,94% 3,68% 5,26% 2,68% 4,38% 3,12%
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Příloha 2: Diagramy PCoA znázorňující bakteriální

biodiverzitu mezi vzorky souboru

Diagramy PCoA všech dárců bez dárce R, ukazující podobnost, respektive nepodobnost

odebraných fekálních vzorků. Čísla u barevné legendy označují pořadí, ve kterém byly

vzorky odebrány (1 – před užitím KPP, 2–6 – během užívání KPP, 7–8 – po ukončení

užívání KPP).

• Dárce D
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• Dárce DA (1–2 – před užitim KPP, 3–7 – během užívání KPP, 8–9 – po ukončení

užívání KPP)

• Dárce DK
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• Dárce EJ

• Dárce JJ
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• Dárce K (1 – před užitím KPP, 2–5 – během užívání KPP, 6 – po ukončení užívání

KPP)

• Dárce MR (1 – před užitím KPP, 2–6 – během užívání KPP, 7 – po ukončení užívání

KPP)
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• Dárce S

Jméno a příjmení
S adresou

Číslo OP Datum vypůjčení Poznámka