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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

X B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

X B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

X B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Diplomová práce uchazeče pojednává o vlivu užívání komerčních probiotických preparátů na složení

střevního mikrobiomu. Rozsahem i členěním odpovídá požadavkům pro DP. Z formálního hlediska se sice

vyskytly drobné stylistické neobratnosti, mluvnické nepřesnosti, pravopisné chyby a překlepy, ale jejich

počet není velký. Ne vždy je ujednoceno vysvětlení některých zkratek a překlady některých anglických

pojmů. Někde je výraz přeložen do češtiny, někde je ponechán anglicky i tam, kde je český překlad známý a

používaný (zejména v kapitole 3.1.1. a 3.2).

Pokud jde o odbornou správnost, největší nedostatek spatřuji v nesprávném užívání taxonomických pojmů,

namátkově hned v abstraktu: Bifidobacterium a Lactobacillus jsou názvy rodů, ne čeledí (str. 3), rody jsou

Enterobacter, Clostridium (ne Enterobacteria, Clostridia – str. 13), apod. Dále bakterii Escherichia coli

nelze obecně zařadit mezi patogenní druhy, jak uvádíte na str. 15. Jedná se o komenzální bakterii mající ve

střevě člověka také prospěšnou roli. Pravděpodobně byly myšleny některé patogenní kmeny této bakterie (ve

smyslu nižších taxonů).

Student si osvojil řadu technik molekulární biologie, bioinformatických metod a analyzoval velké množství

získaných dat. Jedná se o pilotní studii, jež nastínila možné nasměrování dalšího výzkumu, který je

v současné době velmi aktuální. Vyzdvihuji poměrně velký počet literárních zdrojů.

I přes drobné nedostatky hodnotím práci kladně a doporučuji ji k obhajobě.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1/ Po ukončení užívání komerčních probiotických preparátů došlo poměrně rychle ke zpětnému

poklesu biodiverzity mikrobiomu. Co doporučuje výrobce, pokud jde o délku užívání preparátů?

2/ Na str. 25 uvádíte ve složení preparátu druh P. bifidum. V případě prvního výskytu v textu není

možné jednopísmenné zkracování rodového názvu. O jaký mikroorganismus se jedná?

3/ Byl u dárců po dobu příjmu komerčních probiotických preparátů sledován také příjem např.

kysaných potravin, který se může mezi jednotlivci a i u konkrétního dárce v různých časových

obdobích významně lišit? Vedli si dárci záznamy o dalších skutečnostech majících vliv na složení

mikrobiomu (příjem vlákniny, alkoholové excesy, nedostatek spánku, stres, apod.)?

4/ Jak si vysvětlujete u uživatelů KPP příznaky podobné chřipce (uváděné výrobcem preparátu

jako možný vedlejší účinek a také pozorované některými dárci)? Fyziologické subjektivní pocity

lidí mají poměrně nízkou a obtížně porovnatelnou vypovídací úroveň. Zvažuje se v budoucích

studiích testování některých konkrétních markerů zdravotního stavu testovaných osob (např.

zánětlivých markerů, hladiny vitaminů, atd.)?

5/ Bylo nějak zjišťováno skutečné složení preparátů z hlediska počtu živých bakterií (stanovení

CFU)? Před i po užívání (posouzení spolehlivosti výroby, správnosti skladování, atd.)?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

Stanovisko k výsledku automatické antiplagiátorské kontrole práce aplikaci „TURNITIN”:

procento shody s jinými texty v databázi

jedná se o PRÁCI ORIGINÁLNÍ/ PLAGIÁT (zakroužkujte) - v případě, že je podezření, že

posuzovaná práce je plagiát, prosím zdůvodněte

C. Celkový návrh: výborně – velmi dobře

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl)

Datum vypracování posudku: 1. 7. 2021

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): Ing. Adriana Osičková, Ph.D.